

ACT ADITIONAL NR. 13/ 2004**la****Contractul pentru achiziția serviciului de salubritate in****Sectorul 2 nr. 1128/25/10/1999****pentru deszapezire in perioada 15.11.2004 – 15.03.2005****Incheiat intre:**

PRIMARIA SECTORULUI 2, cu sediul in București Str. Chiristigiilor nr. 11 – 13 sector 2, telefon 209.60.63, fax 252.80.39, cod fiscal 4204038, cont RO25TREZ70224630220XXXXX, deschis la Direcția de Trezorerie a Sectorului 2, reprezentata prin dl. Neculai ONȚANU in calitate de Primar al Sectorului 2, denumita in cele ce urmează BENEFICIAR pe de o parte,

SI

SOCIETATEA COMERCIALA SUPERCOM S.A., cu sediul in Str. Gherghitei nr. 23C, tel: 240.62.46, fax: 240.15.70, cont virament nr. RO94TREZ7005069XXX000510, deschis la Direcția de Trezorerie a Municipiului București, sector 2, reprezentata prin Domnul Ilie Ionel Ciuclea - Director General, denumita in cele ce urmează PRESTATOR pe de alta parte, au convenit sa încheie prezentul "ACT ADITIONAL", care completează contractul nr. 1128/25.10.1999, Actul Adicional nr.1/27.06.2000, Actul Adicional nr. 2/27.04.2001, Actul Adicional nr. 3/05.07.2001 , Actul Adicional nr. 4/11.10.2001 , Actul Adicional nr.5/2001, Actul Adicional nr. 6/ 30.04.2002, Actul Adicional nr. 7/ 2.12.2002 Actul Adicional nr. 8/ 30.06.2003 , Actul Adicional nr. 9/2003, Actul Adicional nr. 10/2004, Actul Adicional nr. 11/2004 și Actul Adicional nr. 12/2004, după cum urmează:

Art.1. In conformitate cu prevederile capitolului VI art. 18 paragraful 2 F din Contractul pentru achiziția serviciului de salubritate pentru sectorul 2 , coroborat cu prevederile Actelor Aditionale menționate mai sus si ANEXELE nr. 1si 2 din prezentul Act Aditional, BENEFICIARUL si PRESTATORUL convin de comun acord o suma de **61.681.524.933 lei** inclusiv T.V.A. corespunzatoare asigurarii mijloacelor materiale si umane necesare pentru efectuarea operatiunilor de deszapezire si combatere a poleiului pentru iarna 2004 – 2005 (15.11.2004 – 15.03.2005).

Valoarea va fi mai mica sau mai mare in functie de zilele reale de actiune si asteptare.

PRESTATORUL, va factura catre Primaria Sectorului 2 contravaloarea prestatiei serviciului efectuat in conditiile prezentului Act Aditional, incepand cu luna noiembrie 2004.

Art. 2. Restul clauzelor din Contractul pentru achizitia serviciului de salubritate pentru sectorul 2, nr. 1128/25/1999, completat cu Actele Aditionale nr.1/2000, nr. 2/2001, nr. 3/2001, nr. 4/2001, nr.5/2001, nr.6/2002, nr. 7/2002, nr.8/2003, nr.9/2003, nr.10/2004 si nr. 11/2004, raman valabile.

Art. 3 Prezentul Act Aditional s-a incheiat astazi 10.11.2004 in 4 (patru) exemplare, cate doua pentru fiecare parte.

BENEFICIAR,

PRESTATOR,

Costurile unei zile de asteptare

Valoare:	279.509.560 lei
Cheltuieli indirecte:	15.047.886 lei
TOTAL:	294.557.446 lei
Beneficiu 5%	14.727.872 lei
TOTAL	309.285.318 lei
TOTAL cu TVA(19%)	368.049.529 lei

Costurile unei zile de actiune care nu include materialele

Valoare:	481.010.820 lei
Cheltuieli indirecte:	133.442.672 lei
TOTAL:	614.453.492 lei
Beneficiu 5%,	30.722.675 lei
TOTAL	645.176.167 lei
TOTAL cu TVA(19%)	767.759.638 lei

**TOTAL costuri deszapezire 2004-2005 orientative in functie de
numarul de zile asteptare si actiune**

Asteptare : $368.049.529 \times 95 \text{ zile} = 34.964.705.255 \text{ lei}$
 Actiune : $767.759.638 \times 25 \text{ zile} = 19.193.990.950 \text{ lei}$
 Materiale (clorura de calciu) : 7.522.828.728
 TOTAL GENERAL : 61.681.524.933 lei

**COSTURI UTILAJE DESZAPEZIRE
2004-2005**

Nr. Utilaje	Tip Utilaj	Nr. Buc	Actiune			Asteptare		
			Ore	lei/ora	Valoare	Ore	lei/ora	Valoare
1	Tractoare cu gredere tractat	24	20	277.157	133.035.360	20	184.772	88.690.560
2	Tractor cu plug frontal si plug purtat	7	20	310.753	43.505.420	20	201.569	28.219.660
3	Tractor cu plug purtat	19	20	277.157	105.319.660	20	184.772	70.213.360
4	Tractor cu cisterna + plug fata	9	20	277.157	49.888.260	20	184.772	33.258.960
5	Tractor cu remorca si incarcator frontal	5	20	310.754	31.075.400			
6	Autocisterne	4	20	226.765	18.141.200	20	151.177	12.094.160
8	Buldozer	1	20	466.970	9.339.400			
9	Autogreder	3	20	503.923	30.235.380	20	335.949	20.156.940
10	WOLLA	4	20	503.923	40.313.840	20	335.949	26.875.920
13	Remorci basculante	5	20	201.569	20.156.900			
	TOTAL*	81			481.010.820			279.509.560

Legenda

* - preturile nu contin TVA

Tarifele orare sunt tarifele din iarna 2003-2004 indexate conform
Indicelui CNS pentru ramura servicii total (115,68)

82694/12.12.2003

NOTA

Ca urmare a unei redistribuiri a atelierelor de lucru si a faptului ca s-au restrans locurile de depunere a zapezii se reduce programul in asteptare de la 91 la 69 utilaje dupa cum urmeaza:

▪ Tractor cu sararita	2 buc.
▪ Autoperii cu plug frontal	3 buc.
▪ Autovidanja cu plug frontal	1 buc.
▪ Buldozer	1 buc.
▪ Tractor cu incarcator frontal si remorca	5 buc.
▪ Remorci basculante	10 buc.

TOTAL 22 buc.

Cele 22 de utilaje vor fi utilizate dupa caz in programul de actiune atunci cand conditiile meteorologice o vor impune.

Drept pentru care s-a incheiat prezenta nota in patru exemplare, cate doua pentru fiecare parte.

PRIMARIA SECTORULUI 2,

S.C. SUPERCOM S.A.,

COSTURI ESTIMATIVE CLORURA DE CALCIU LICHIDA

Nr. crt.	Indicator	U/M	Cantitati Costuri
1	Suprafata de tratat cu clorura de calciu lichida	mp	1.469.937
2	Consum specific zapada	kg/mp	0,13550
	Consum specific polei	kg/mp	0,06775
3	Pret clorura franco depozit furnizor	lei/to	3.000.015,57
4	Cantitate totala necesara pentru o trecere	tone	167,24
5	Numar treceri pe luna		3,0
6	Cantitate totala	tone	501,72
7	Valoare totala clorura pe luna	lei	1.505.167.813
8	Numar luni		4,0
9	Valoare totala material	lei	6.020.671.252
	Beneficiu 5 %	lei	301.033.563
	TOTAL	lei	6.321.704.815
	T.V.A.	lei	1.201.123.915
	TOTAL GENERAL		7.522.828.728

NOTA: Costul total se va modifica in functie de pretul franco depozit al clorurii de calciu lichida si de cantitatea totala reala